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ÖN SÖZ
Müzelerde gerçek nesneler karşısında gerçekleşen öğrenme daha etkili/istekli 

olmakta ve daha kalıcı öğrenme gerçekleşmektedir. Müzeler yaşam boyu öğren-
menin gerçekleştiği en önemli yaygın eğitim kurumlarındandır. Bu bakış açısın-
dan hareketle okul programlarında müzede öğrenmeye dayalı dersler mutlaka yer 
almalıdır.

Yükseköğretim Kurulu koordinasyonu ile iki yılı aşkın bir sürede güncelleme 
çalışmaları yapılan öğretmenlikle ilgili toplam 25 lisans programı 16 Mayıs 2018 
tarihinde tanıtılmış ve 2018-2019 eğitim-öğretim yılından itibaren uygulamaya 
koyulmuştur. Güncellenen Almanca Öğretmenliği, Arapça Öğretmenliği, Beden 
Eğitimi ve Spor Öğretmenliği, Bilgisayar ve Öğretim Teknolojileri Öğretmenli-
ği, Biyoloji Öğretmenliği, Coğrafya Öğretmenliği, Felsefe Grubu Öğretmenliği, 
Fen Bilgisi Öğretmenliği, Fizik Öğretmenliği, Fransızca Öğretmenliği, İlköğretim 
Matematik Öğretmenliği, İngilizce Öğretmenliği, Japonca Öğretmenliği, Kimya 
Öğretmenliği, Matematik Öğretmenliği, Müzik Öğretmenliği, Okul Öncesi Öğ-
retmenliği, Özel Eğitim Öğretmenliği, Rehberlik ve Psikolojik Danışmanlık, Sınıf 
Öğretmenliği, Sosyal Bilgiler Öğretmenliği, Tarih Öğretmenliği, Türk Dili ve Ede-
biyatı Öğretmenliği ve Türkçe Öğretmenliği Lisans Programlarında “Müze Eğiti-
mi” dersi Meslek Bilgisi Seçmeli Dersleri içerisinde; Resim-İş Öğretmenliği Lisans 
Programında Alan Eğitimi dersleri içerisinde olmak üzere tüm programlarda yer 
almaktadır. 

Öğretmenlik Lisans Programlarında dersin kur tanımı “Müzenin tanımı ve 
özellikleri, müzelerde sergileme; müze ve eğitimi; müze türleri; Türk müzeciliği-
nin gelişimi; dünyada müzeciliğin tarihine genel bir bakış; müze, sanat, kültür ve 
uygarlık ilişkisi; müze ve sanat eğitimi; müze ve toplum; müzelerin tarih bilincine 
katkısı; tarihi eserlere sahip çıkma; Dünyada ve Türkiye’de çağdaş müzecilik” ola-
rak belirlenmiştir.

Müzede Eğitim “Öğrenme Ortamı Olarak Müzeler” kitabı güncellenen tüm 
öğretmenlik programlarındaki “Müze Eğitimi” derslerinde ve güzel sanatlar fa-
kültelerinde verilen müze derslerinde kullanılabilecek bir ders kitabı niteliğinde 
hazırlanmıştır. Kitap 10 Bölümden oluşmaktadır. Müzede öğrenmenin önemi ve 
gerekliliği, müzelerin ülkelerin kültürel, siyasi, ekonomik güçleri üzerindeki etkisi, 
öğretmenlerin verimli bir müze ziyareti oluşturabilme süreci ve bu süreçte mü-
ze-okul-öğretmen işbirliği temeline dayanan kitapta: kültür, uygarlık, sanat, müze 
ve toplum, müze ve insan ilişkisi sorgulanmış; müzelerin türleri ve görevleri, Tür-
kiye’de ve Dünyada müzeciliğin ve müzede eğitimin tarihsel gelişimi, Türkiye’de ve 
Dünyada çağdaş müzecilik uygulamaları ortaya koyulmuş; teknolojinin gelişimi 
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ile Türkiye’de ve Dünya müzelerinde uygulanan farklı, heyecan verici ve izleyicisi 
ile bütünleşen, çağdaş sergileme yöntemlerinin önemi ve gerekliliği tartışılmış; ta-
rih bilincinin oluşmasında, kültürün önce öğrenilmesi daha sonra korunması ve 
nesilden nesile aktarılmasında müzelerin rolü ve önemi vurgulanmış; farklı mü-
zelerde görsel sanatlar eğitimi, okul öncesi eğitimi, sınıf öğretmenliği, özel eğitim, 
sosyal bilgiler eğitimi, tarih eğitimi, Türkçe eğitimi, müzik eğitimi, matematik eği-
timi, fen bilgisi eğitimi, beden eğitimi öğrencilerine yönelik eğitim-öğretim etkin-
liklerine yer verilmiş; müzede etkin öğrenmenin gerçekleşebilmesi, öğrencilerin 
daha ilgili ve istekli olduğu müze ziyaretlerinin yapılabilmesi adına öğretmenlere 
düşen görev ve sorumluluklar belirlenmiş, verimli bir müze ziyareti süreci tüm 
aşamaları ve uygulanmış proje örnekleri ile ortaya koyulmuş ve müzede öğrenme 
sürecinde müze-okul-öğretmen işbirliği irdelenmiş ve öğretmenlere örnek olabi-
leceği düşünülen “müze eğitimi ve uygulamaları”, “müze sergileme yöntemleri” 
başlıklı iki lisans dersinin ve “müzecilik ve eğitim”, “sanat müzeleri”, “Türk ve Dün-
ya müzeleri eğitim programları”, “sanat ve müze” başlıklı dört lisansüstü dersinin 
ders öğretim programına yer verilmiştir. Bu kitapta verilmek istenilen, müze ve 
müzecilik alanındaki belirli bir bilgi birikimini, müzelerin eğitim ortamı olarak 
verimli bir şekilde kullanılmasına yönelik uygulamaları, özellikle 19. Yüzyıldan 
sonra gelişmiş ülkelerde müzelerin öğrenmedeki rolünü, her meslek grubunun 
öğrenmesinde, o alanın geçmişine yönelik bilgi sahibi olunmasında, geçmiş-bu-
gün ve gelecek sentezinin yapıbilmesinde, kültürün tanınmasında, korunmasında, 
aktarılmasında müzelerin önemini ve gerekliliğini Türkiye’deki ve Dünya müze-
lerindeki uygulamalarla ortaya koyarak eğitim fakültelerinde okuyan genç öğret-
men adayları, güzel sanatlar fakültelerinde okuyan sanatçı ve tasarımcı adayları ve 
meslektaşlarımızla paylaşmaktır. 

2005 yılında yazılan Müze Eğitimi ve Uygulamaları kitabı yazarlarından biri 
olarak güncellenen öğretmenlik programlarında yer alan müze eğitimi dersi ile 
ilgili bir kitap yazma düşüncesi öncelikle bireysel olarak oluştu. Ancak, daha son-
ra, hani birçok yaratıcı fikir gece oluşur ve olgunlaşır misali, uykunun tutmadığı, 
bireysel beyin fırtınasının gerçekleştiği bir gece müzede öğrenme kitabını Doktora 
tez danışmanlığını yaptığım öğrencilerimle birlikte yazma fikri gelişti; bütün gece 
sabaha kadar kitabın içeriği, bölümleri, öğrencilerimin hangi bölümleri yazabile-
ceği düşünceleri beynimde gidip geldi. Öğrencilerimin çoğunluğunun tez konu-
ları, danışmanlarının uzmanlık alanı olan müze ve müzede eğitim ile ilgiliydi. Sa-
bah öncelikli olarak evde küçük notlar alındı ve okulda 2005-2019 yılları arasında 
doktora danışmanlığını yaptığım öğrencilerimin isimleri ve tez konuları listelendi, 
kitabın neredeyse içeriği, içindekiler ve hangi bölümü kimin/kimlerin yazabilece-
ği büyük bir heyecanla oluşturuldu. Doktora tez danışmanlığını yaptığım toplam 
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on üç öğrencimden birine ulaşılamadı (Dr. Çiçek KUMRAL). Öğrencilerim tek 
tek telefon ile aranarak bir projem olduğu söylendi ve 20 Ekim 2018 Cumartesi 
günü evime davet edildi. İlk toplantı tüm öğrencilerimin katılımı ile gerçekleşti; 
kitabın içeriği, önemi ve bölümler üzerine konuşuldu; görev dağılımı yapıldı ve 
o günden itibaren, kitap tamamlanana kadar aynı heyecan ve emekle tüm öğren-
cilerim defalarca yanıma gelerek, telefon görüşmeleri ve maillerle aylarca süren 
çalışma temposu sonucunda bizleri çok heyecanlandıran “Bir Öğretim Üyesinin 
editörlüğünü yaparak Doktora tez öğrencileri” ile birlikte yazdığı Müzede Eğitim 
“Öğrenme Ortamı Olarak Müzeler” kitabımız tamamlandı.

Bugüne kadar birçok ulusal ve uluslararası makale ve bildirisi, yayımlan-
mış kitapları olan bir akademisyen olarak şunu söylemek istiyorum ki, “müzede 
eğitim” kitabını birlikte yazdığım, akademik eğitim süreçlerinde birlikte yol al-
dığım, karşılıklı birbirimize değer kattığımız öğrencilerim, meslektaşlarım Prof. 
Dr. Yüksel GÖĞEBAKAN’a, Doç. Dr. Ayşe GÜLER’e, Doktor Öğr. Üyesi Süreyya 
GENÇ’e, Doktor Öğr. Üyesi Burak Erhan TARLAKAZAN’a, Doktor Öğr. Üyesi 
Savaş Kurtuluş ÇEVİK’e, Doktor Öğr. Üyesi Erol Murat YILDIZ’a, Doktor Öğr. 
Üyesi İrfan Nihan DEMİREL’e, Doktor Öğr. Üyesi Hülya ŞİMŞEK’e, Arş. Gör. Dr. 
Hande BOLU SERT’e, Arş. Gör. Dr. Başak DANACI POLAT’a, Arş. Gör. Yelda 
USAL’a ve Görsel Sanatlar Öğretmeni Orhan LABOÇ’a bana bu gururu ve mutlu-
luğu yaşattıkları için teşekkür ediyorum. Yine, beni yetiştiren, kendileri de birer 
eğitimci olan sevgili annem Gündüz YANGIN’a ve babam A. Ekrem YANGIN’a, 
aynı zamanda meslektaşım olan ve her zaman desteğini gördüğüm sevgili eşim 
Ufuk BUYURGAN’a, motivasyon kaynağım canım oğlum Ata BUYURGAN’a ve 
bugünlere gelmemde emeği olan tüm öğretmenlerime, meslektaşlarıma ve öğren-
cilerime gönülden teşekkür ediyorum.  

Prof. Dr. Serap BUYURGAN
Editör

Haziran, 2019
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1. Müzede Eğitim “Öğrenme Ortamı Olarak Müzeler”

İçerisinde her alana ait gerçek objeleri barındıran müzeler yaşam boyu öğ-
renmenin gerçekleştiği en heyecan verici mekanlardır. Müzelerin eser toplama, 
belgeleme-arşivleme, koruma-onarma, eser ile ilgili bilgi toplama, eseri ya da olayı 
etkili bir şekilde sergileme/yansıtmanın yanında en önemli görevlerinden biri de 
eğitim görevidir. Müzeler içerisinde yaşattığı dünyayı izleyicisine anlatma, izlet-
me, hatta yansıttığı dünyayı yaşatma noktasında en etkileyici ortamlardır. Özel-
likle gelişmiş ülkeler on dokuzuncu yüzyılda müzelerin eğitimdeki rolü ve öne-
mini keşfetmiş ve müzeler birer eğitim-öğretim mekanı olarak yaşamın içerisine 
girmiş; bugün de tüm dünyada heyecan verici öğrenme ortamları olarak yerini 
almıştır.  Onur (2012, s. 338), müzelerdeki ve okul-temelli olmayan diğer çevreler-
deki öğrenmenin genellikle “informal öğrenme” ya da “serbest seçimli öğrenme” 
olarak tanımlandığını ifade eder. Serbest seçimli öğrenme kavramı informal eği-
tim ortamlarında gerçekleşen öğrenme türünü tanımlamak için ortaya atılmıştır. 
Bu tür öğrenmenin özellikleri serbest seçimli olması, sırasal olmaması, kendi ken-
dine ilerlemesi gönüllü gerçekleşmesidir. Yine Onur’a (2014, s. 16) göre, müzenin 
en yeni işlevi toplum kalkınmasıdır, müzeler, insanların yalnızca eğitimine değil, 
refahına, ruh sağlığına, gelişimine, çevresini korumaya da katkıda bulunmaktadır; 
çünkü nesnenin yerini insan almıştır. Müze, değişen topluma ayak uydurmakla 
kalmayıp değişimin öncüsü olma rolünü de üstlenmektedir. Müzelerin öğrenme-
deki etkisi bu mekanlara önemli sorumluluklar getirmiştir.

Amerikan Müzeler Birliği, 1992 tarihli mükemmellik ve eşitlik raporunda 
müzelerin insanlara değer katıp onları güçlendirmesi, çoğulcu bir toplumda üret-
ken yaşama yeteneğini teşvik etmesi ve dünya vatandaşı olarak karşılaşılan zor-
lukların çözümüne katkıda bulunması gerektiğini ifade etmiştir. Bu doğrultuda 
insanın bilişsel, duygusal ve sosyal gelişimine katkıda bulunan müzeler, en geniş 
anlamıyla keşif, çalışma, gözlem, eleştirel düşünme, tasarlama ve diyalog içermesi 
nedeniyle, tüm insanlara yönelik anlayış ve saygı, soruşturma ruhu, yeni fikirlere 
ve yaklaşımlara açıklık, yaratıcı ve eleştirel düşünme becerilerinin geliştirilmesi, 
çevreyi gözlemleme becerisi, tarih, bilim, doğal dünya, sanatsal ifade ve insanlık 
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anlayışı ile birlikte, bu anlayışın tatmin edici ve sorumlu bir yaşam için gerekli 
olduğu inancının geliştirilmesine katkıda bulunduğunu ortaya koymuştur (Ame-
rican Association of Museums, 1992). Müzeler, sergi salonları, eğitim birimleri, 
konferans salonları, kütüphaneleri, alış veriş alanları, bahçeleri ve kafeteryaları 
ile yaşamın tam içerisinde yer alan, yaşayan ve içerisinde barındırdığı dünyayı 
en etkili şekilde izleyicisine yaşatan mekanlardır (Buyurgan, 2017, s. 127). Tran’a 
göre müzeler öğrenme ve öğretme alanlarıdır; bu alanların özgür seçime ve de-
ğerlendirme yapmaya dayalı doğası öğrenmeyi desteklemekte ve geliştirmektedir. 
İnsanlar, özellikle de çocuklar doğuştan öğrenme isteğine sahiptirler; müze gibi 
informal çevreleri belirleyen özellikler öğrenmeye yönelik içsel güdüyü besler 
(Akt. Onur, 2012, s. 169).

Tüm dünyada müzeler müzede öğrenmenin önemini dikkate alıp eğitim bi-
rimleri oluşturmuş; bu birimler, okullara, öğretmenlere, çocuklara, ailelere, her 
tür engel grubuna, farklı kurum ve kuruluşlara yönelik eğitim hizmetleri vermeye 
başlamıştır. Özellikle öğretmenler öğrencileri ile müze ziyaretini planlarken varsa 
müzenin eğitim birimi ile bağlantı kurmalı, eğitim birimi yoksa amacına yönelik 
verimli bir müze ziyaretini her aşaması ile programlayarak (Bkz. 9. Bölüm: Müze-
de Eğitim, Verimli Bir Müze Ziyareti Süreci Nasıl Organize Edilir?) müze ziyare-
tini gerçekleştirmelidir. 

Amaca yönelik organize edilmiş müze ziyaretleri ile öğrenciler müzede daha 
ilgili ve istekli olur, öğrenciler akıcı, esnek ve özgün düşünmeye yönlendirilir ve 
kalıcı öğrenme sağlanır (Buyurgan, 2009, s. 214; Güler ve Buyurgan, 2009, s. 133 ). 

Özel öğrenme yöntemleri düşünülerek hazırlanmış engelli bireylere yönelik 
programlı müze ziyaretlerinde de verim daha yüksek olur.  Buyurgan ve Demir-
delen (2009, s. 576) tarafından yapılan bir araştırmada, total kör bir üniversite 
öğrencisine yönelik, dokunarak, işitsel bilgilendirmelerle, hissederek, soru-ce-
vaplarla düşündürerek, uygulama yaptırarak ve çalışma kağıtları ile özel olarak 
programlanan, Anadolu Uygarlıklarının yaşam biçimlerini, inançlarını ve sanat-
larını öğretmeye yönelik gerçekleştirilen müze ziyaretinin, öğrencinin: “…Böylece 
benim için soyut olan kavramlar somutlandı. O gün bir müze gezisinde değil de 
eğitime katılmış kadar bilgi sahibi oldum…” cümleleri ile tamamen amacına ulaş-
tığı görülür. Falk ve Dierking (2002, s. 151) özel gruplara yönelik organize edilmiş 
programların insanların öğrenmesine yardım eden önemli unsurlar olduğunu 
ifade etmektedir. Çocuk müzelerinin varlığı da bu açıdan çok önemlidir. Çocuk 
müzelerinde yer alan ya da yer alması gereken önemli alanlar, çocuğun yaşıtları ile 
vakit geçirebileceği bir atölye ortamı, sinema, tiyatro gibi etkinliklerin gerçekleş-
tiği salonlar ve çocukların vazgeçilmez oyuncaklarının sergilendiği mekanlardır 
(Buyurgan ve Bingöl, 2010, s. 165). Bu mekanlar çocukların düş gücünün uya-
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rılmasında, kendisini oyun ile ifade etmesinde, deneyerek öğrenmesinde ve ya-
ratıcılığının gelişmesinde en önemli mekanlardandır. Çocuk müzelerinin amacı, 
yaparak, dokunarak ve konuşarak öğrenme; etkinlik aracılığıyla öğrenme ve çocu-
ğun olgunlaşma düzeyini öğrenme sürecinin önüne koyan çocuk merkezli öğren-
medir. Bu amaç bütün olarak müze eğitiminin temelindeki felsefeye çok yakındır 
(Hooper-Greenhill, 1999, s. 197).

Müzeler yaptıkları eğitim etkinlikleri ile ziyaretçilerinin sosyal, duygusal, zi-
hinsel, bedensel becerilerinin gelişimine katkı sağlayarak hayal güçlerini ve ya-
ratıcılıklarını geliştirmektedir (Erbay, 2017, s. 250). Semper, müzeleri (1990, s. 
50) “Bir eğitim ülkesi fuarı” olarak görmektedir. Müzeler, kişilerin dokunma ve 
sorgulama yoluyla keşfetmeleri ve araştırma yapmalarına imkân tanımakta ve bi-
reylere çeşitli matematik, sanat ve sosyal bilim kavramlarını keşfetmeleri için ben-
zersiz fırsatlar sağlayarak doğrudan öğrenmeyi sağlamaktadır (Andre, Durksen ve 
Volman, 2017).  Öyleyse öğretmenler müzelerden her ders kapsamında yararlan-
malıdır. Öğrencilerin kültür varlıklarını tanıma, sahip çıkma ve gelecek nesillere 
aktarmada belirli bir birikim kazanması ve bilinçlenmesi için görsel sanatlar ve 
sosyal bilgiler dersleri kazanımları dikkate alınarak disiplinlerarası bir ilişkilendir-
me ile amaca yönelik hazırlanmış etkinlikler ve müze ziyaretleri ile gerçekleştiri-
len bir araştırmanın sonucunda, öğrenmenin ve öğrencilere bilinç kazandırmanın 
daha güçlü olduğu görülmüştür (Göğebakan ve Buyurgan, 2013, s. 203). Hangi 
alana yönelik olursa olsun müzeler öğrenmede etkili rol oynar.  

Müze ziyaretleri sırasında, çeşitli sanat eserleri ya da objeler üzerinde yapı-
lan eleştirel düşünmeyi geliştirici aktiviteler, bireylerin kendi yaşam tecrübeleri ile 
bağlantı kurarak, sanat eserleriyle ilgili fikirlerini, düşüncelerini ve duygusal tep-
kilerini paylaşmaları için güçlü öğrenme fırsatları sunar (Lifschitz-Grant, 2018). 
Amaca yönelik geliştirilmiş oyuna dayalı etkinliklerle gerçekleştirilmiş bir araş-
tırmada, Ankara Devlet Resim Heykel Müzesi ziyaretinin öğrenci erişi ve görsel 
sanatlar dersine yönelik tutum düzeylerini arttırmada etkili olduğu görülmüştür 
(Genç ve Buyurgan, 2018, s. 690). Bir sanat müzesinde hazırlanan oyuna dayalı 
etkinliklerle öğrencilerin sanatı öğrenmeleri daha etkili olmuştur.

Öğrencilerin Anadolu Uygarlıklarını bu döneme ait gerçek objeleri içerisinde 
barındıran Anadolu Medeniyetleri Müzesi’nde daha istekli öğrenebilecekleri dü-
şüncesinden hareketle Tarih dersi kapsamında gerçekleştirilen Anadolu Medeni-
yetleri Müzesi’ne yapılan programlı müze ziyaretinde: öğrencilerin ilgili ve heye-
canlı oldukları gözlenmiş, seviyeye uygun düşündürücü ve eğlendirici aktivitelerle 
öğrenme potansiyeli yüksek bir müze ziyareti gerçekleştiği görülmüştür (Buyur-
gan, 2007, s. 725, 729). Yine Buyurgan tarafından yapılan bir araştırmada, daha 
önce derslere karşı ilgisiz ve derslerde hiçbir şekilde aktif olmayan bir öğrenci-
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nin bile müze ziyareti sırasında son derece coşkulu ve ilgili olduğu gözlemlenmiş; 
öğrencinin müzede eserler karşısında sorular sorduğu, notlar aldığı ve müzedeki 
nesnelerin resimlerini çizdiği ifade edilmiştir. Öğrenci kendisine sunulan farklı 
öğrenme modellerine geleneksel sınıf deneyiminden daha coşkuyla yaklaşmıştır 
(Buyurgan, 2004, s. 113, 114).  

Yaşama dair tüm alanlara (sanat, kültür, gelenek, tarih, bilim, teknolo-
ji) ait objeleri içinde barındıran ve bu alanlardaki yaşanmışlıkları yansıtan; 
insan, bitki ve hayvan ırklarına ve doğa olaylarının oluşumuna yönelik tüm 
gelişimleri gözler önüne seren müzeler, insanoğlunun yaşamında önemli bir 
bellek ve öğrenmede aktif rol oynayan birer yaygın eğitim kurumlarıdır. Müze-
ler aynı zamanda toplumların ekonomisinde ve gücünde de önemli rol oynar. Tür-
kiye Cumhuriyetinin kurucusu, Ulu Önder Mustafa Kemal Atatürk daha Cumhu-
riyet ilan edilmeden 1921 yılında Ankara’da bir Eti Müzesi kurulması direktifini 
vermiş ve bugünkü adı Anadolu Medeniyetleri Müzesi olan müzemiz, Anadolu 
topraklarında yaşamış uygarlıklara ait eserlerin bir araya getirilerek korunması, 
sergilenmesi, uygarlıklara ait bilgi sahibi olunmasında ve toplumun bilinçlendi-
rilmesinde önemli etken olmuştur. Sahip olunan tüm maddi ve manevi kültürel 
değerlerin korunması, bu değerlerin mesajlarının anlaşılması ve bu mesajların 
gelecek nesillere aktarılması müzelerin önemli görevleri arasındadır. İnsanoğlu-
na ait tüm yaşanmışlıklar, değişim ve gelişmeler müzelerde gerçekleştirilen etkili 
sunumlarla izleyicisiyle buluşturulur. Müzeler, düş gücünü uyaran, öğrencilerin 
akıcı, esnek ve yaratıcı düşüncelerini geliştiren, onlara bilgi edinme, sorgula-
ma, muhakeme etme,  çözüm üretme boyutlarında artı değerler katan önemli 
mekanlardır. Öyleyse müzelerin her alanın öğretisinde öğrenme ortamı olarak 
kullanılması, öğrenmede ilgiyi ve heyecanı arttıracak, öğrencilerin bilişsel, 
duygusal ve sosyal gelişimleri üzerinde olumlu rol oynayacaktır.  
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